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Úvod

Úvod

Experimentální ekonomie představuje velmi významnou oblast ekonomické

teorie. V současné době dochází k velmi rychlému rozvoji této oblasti a také

ekonomický výzkum na ni spoléhá ve stále větší míře. Závěry experimentální ekonomie

jsou postaveny na experimentech prováděných v ekonomických laboratořích –

v laboratorních podmínkách studují ekonomové lidské chování v situacích, imitující

ve zjednodušené formě reálné tržní situace.

Největší výhodou experimentálního přístupu je fakt, že je zde možné část tržního

prostředí zafixovat a zkoumat chování vybraných subjektů trhu za daných podmínek.

Tím pádem je zaručeno dodržení zásady ceteris paribus (za jinak stejných podmínek),

což ve skutečném světě samozřejmě není možné. Neexistuje možnost, jak odděleně

zkoumat chování určitého subjektu trhu, neboť nemůžeme vyloučit vliv jiných subjektů

a událostí v ekonomice na jeho chování - nejsme tedy schopni zajistit stálost podmínek.

Ve většině případů navíc tyto podmínky neumíme ani popsat (nevíme, jaké informace

zahrnuje subjekt trhu do svého rozhodování).

Specializovaným softwarem, umožňujícím provádění makroekonomických

experimentů velkého rozsahu je DSGEgame. Tato simulační hra byla vyvinuta

na Fakultě ekonomické Západočeské Univerzity v Plzni. Od uvedení prvotní verze

v roce 2010 prošla DSGEgame několika změnami, jejichž snahou bylo přiblížit hru co

nejvíce ekonomické realitě. Původní verze simulovala dvousektorovou ekonomiku (jako

subjekty ve hře vystupovali výrobci a spotřebitelé, obchodující na trzích spotřebního

a kapitálového zboží, trhu práce a trhu úvěrů a úspor). Současná verze DSGEgame se dá

označit jako software, simulující čtyřsektorovou ekonomiku - ve hře jsou zastoupeni

spotřebitelé, výrobci, vláda a je simulován i zahraniční obchod.

S přihlédnutím k zavedené praxi, kdy je DSGEgame v rámci

bakalářské/diplomové práce rozšiřována, dojde v budoucnu téměř jistě ke stavu, kdy

bude tento model ekonomickou realitu simulovat tak dokonale, že již nebude možné jej

rozšířit. Přestože již nyní je projekt velmi rozsáhlý a propracovaný, tento moment ještě

nenastal a nabízí se několik možností rozšíření.
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Úvod

Velmi aktuální a diskutovanou problematikou poslední doby je stárnutí

obyvatelstva České republiky, s tím související nutnost penzijní reformy a penzijní

systémy obecně. Současná podoba DSGEgame nerespektuje skutečnost, že v reálném

světě dochází ke stárnutí obyvatelstva - neexistuje zde rozdělení života subjektů

na produktivní a post-produktivní věk a spotřebitelé/domácnosti tak žijí věčně. V rámci

dalšího snahy přiblížit model ekonomické realitě považuji za přínosné tuto záležitost

vhodným způsobem podchytit.

Tato bakalářská práce si tedy klade následující cíle:

1. popsat teoretická východiska pro rozšíření DSGEgame o penzijní systém

2. zdůvodnit nutnost těchto rozšíření

3. navrhnout objektový a datový model pro realizaci těchto rozšíření, popsat rozšíření

stávajících objektů

4. zpracovat a předložit funkční implementaci popsaných rozšíření

5. otestovat systém po implementaci rozšíření

6. sepsat dokumentaci pro uživatele a programátorskou dokumentaci

k implementovaným rozšířením

V první kapitole je stručně popsána historie sociální politiky a penzijních

systémů, druhá kapitola je věnována popisu, jak je možné penzijní systémy klasifikovat.

Třetí kapitola popisuje demografický vývoj posledních let a aktuální stav penzijního

systému v České republice, čtvrtá kapitola odůvodňuje vhodnost rozšíření DSGEgame

o penzijní systém.

Pátá kapitola popisuje nejprve teoreticky a poté také prakticky logiku realizace

rozšíření, šestá kapitola shrnuje průběh a výsledky testování systému.

Programátorská a uživatelská dokumentace jsou součástí příloh práce.
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1. Historie sociální politiky a sociálního zabezpečení

1. Historie sociální politiky a sociálního zabezpečení

Následující část práce je věnována stručnému popisu historie vývoje sociální

politiky a penzijních systémů jakožto její součásti.

Stav sociální politiky vždy odpovídá dané etapě, vývojovým záměrům

společnosti a její hodnotové úrovni. Již od pravěku pociťoval člověk potřebu sociálního

bezpečí, zpočátku hledal ochranu jen své fyzické podstaty, později (zhruba od 18.

a 19.století) je tato potřeba rozšiřována i o ochranu proti rizikům hospodářského života

a objevuje se také požadavek na zajištění určitého životního standardu. [9]

Penzijní systém je historicky velice stará záležitost. Jako součást sociální

politiky kdysi vyplynula z úsilí, které určité formalizované seskupení lidí (rodina

a později stát) vynakládalo na péči o ty, kteří se sami o sebe postarat nemohli – v tomto

případě o osoby v post-produktivním věku. [15]

„Zabezpečení občanů v nemoci, mateřství, při invaliditě, ve stáří a při ztrátě

živitele je problém každé společnosti. Forma a úroveň jeho řešení závisí především

na stupni jejího rozvoje.“ [16, str.17]

„Historicky se vyvinuly různé formy zabezpečení ve stáří. Obecně je můžeme

dělit na zabezpečení poskytované formou věcného nebo peněžního plnění.“ [16, str.157]

1.1 Sociální politika za dob úsvitu lidské civilizace

„Na úsvitu lidské civilizace můžeme spíše hovořit o aktu vzájemné pomoci, která

byla naprosto přirozená a spočívala v zásadě na rodové a kmenové pospolitosti.“

[9, str.108]

Nejstarší známé uspořádání sociálních věcí bylo založeno na společném úsilí

rodu o přežití. Osamocený jedinec zpravidla přežít nedokázal - přežití záviselo

na vzájemné spolupráci a pomoci ze strany členů skupiny. O nemocné, staré, osiřelé

nebo zraněné se ostatní lidé postarali a ponechali je ve svém rodu. Sociálně-politická

řešení byla zabudována do rodového systému - prostředky přidělovala hlava rodiny,
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1. Historie sociální politiky a sociálního zabezpečení

rodu nebo kmene. Rodová solidarita nevytvářela žádné zvláštní instituce pro potřebné

členy, ale řešila jejich problémy v daném rodovém či rodinném uspořádání. [16]

„Zárodky sociální politiky lze spojovat až se vznikem dělby práce, se situací, kdy

se začínají vytvářet především ekonomické, politické a právní rozdíly mezi lidmi, které

jsou předzvěstí objektivní nutnosti různých sociálních opatření.“ [9, str.108]

1.2 Sociální politika ve starověku

Ve starověkém Řecku a Římě byla přidělována půda válečným vysloužilcům,

poskytovala se určitá pomoc vdovám a sirotkům po bojovnících nebo chléb chudým

svobodným občanům. Známé provolání „Chléb a hry“ tedy v podstatě odkazuje

na určitou formu sociálně-politického opatření. [9,15]

Kromě toho byly zaváděny jakési diety, připomínající dnešní podporu

v nezaměstnanosti a známé jsou také Solónovy reformy, mající za úkol zamezit

zadlužení občanů a tím pádem jejich úpadu do otroctví. Ve starém Římě byly

svobodnými řemeslníky zakládány spolky (tzv. collegia), jejichž účelem byla vzájemná

podpora jejich členů v případě nemoci a smrti. Tyto spolky si postupem času získaly

takový vliv, že je císař Marcus Aurelius podřídil státnímu dozoru. [16]

Již před naším letopočtem se v některých státech vyskytovala také péče o slepé,

hluché a jinak tělesně postižené. [9]

Pokud starověkou sociální péči shrneme, dá se říci, že plynula spíše od určité

komunity, ne od státu a byla poskytována jen jednorázově (případně po určitou dobu).

Její opatření byla velmi omezená a nahodilá. Stát se angažoval pouze v krajních

situacích – těch nebezpečných pro jeho existenci (např. v případě vzpoury otroků

nebo chudých) a to ještě represivně a antisociálně. [9]

1.3 Sociální politika ve středověku

První ucelený koncepční rámec pro sociální politiku v evropské civilizaci

poskytly monoteistické církve. Dle učení těchto církví byla pomoc bližnímu

považována za ctnost a byla zapracována do pravidel chování, kterými může člověk
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1. Historie sociální politiky a sociálního zabezpečení

dojít spasení a blaženosti. Římskokatolická církev již v době svých počátků nabádala k

pomoci bědným a nuzným, tato pomoc se stala předmětem činnosti klášterů. [16]


[…]


vliv na jejich působení ve hře.

Pro každou ekonomiku je administrátory hry nastavena:

• délka života spotřebitelů a podnikatelů v této ekonomice

• věk odchodu do penze spotřebitelů a podnikatelů v této ekonomice.

Tyto hodnoty v průběhu hry rostou, na začátku hry je tak například délka života

spotřebitelů a podnikatelů v dané ekonomice 10 (tzn.10 kol) a věk odchodu do penze

7 (tzn. 7 kol), později tyto hodnoty vzrostou např. na 15 (tzn. 15 kol) pro délku života a

11 (tzn. 11 kol) pro věk odchodu do penze.

Velmi důležité je, že období působení podnikatelů a spotřebitelů ve hře je nyní

rozděleno na produktivní a post-produktivní věk. V produktivním věku si subjekty spoří

na období, kdy budou v penzi (v post-produktivním věku).

Způsoby spoření si na penzi existují ve hře dva:

1. Průběžný systém financování

Z nabídky práce subjektu (zjednodušeně řečeno ze zaměstnání subjektu) je

automaticky odvedeno sociální pojištění ve výši nastavené administrátory hry pro

každou ekonomiku.

2. Fondový systém financování

Každý subjekt si dle vlastního uvážení může spořit peněžní prostředky na penzi

prostřednictvím trhu úvěrů a úspor.
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Poté, co věk subjektu dosáhne nastaveného věku odchodu do penze

v ekonomice, ocitá se subjekt v post-produktivním věku. V praxi to pro něj znamená, že

již nemá přístup na trh práce (je v penzi, tudíž nepracuje) – z menu tato položka

jednoduše zmizí a je mu vyplácen starobní důchod.

Pokud věk subjektu dosáhne nastavené délky života v ekonomice, tento subjekt

zemře. Není se ale třeba strachovat, že by působení hráče ve hře skončilo, dojde totiž

k opětovnému narození subjektu, každý podnikatel a spotřebitel si tak během hry projde

několika životními cykly. Na první pohled může myšlenka o smrti subjektů a jejich

„reinkarnaci“ možná působit hloupě, ale má své opodstatnění. Pro simulaci ekonomické

reality je potřeba, aby ve hře vystupovaly subjekty v produktivním i post-produktivním

věku. Na začátku hry je každému subjektu tedy přiřazen náhodný věk. Pokud by bylo

od „reinkarnace“ upuštěno, subjekty, kterým by byl vygenerován počáteční věk vyšší

než jiným, by zemřely dříve a samozřejmě by se tak cítily znevýhodněny.

Výše vyplácené penze (starobního důchodu) je závislá na:

• počtu penzistů v ekonomice (čím více je penzistů, tím menší penzi budou pobírat)

• množství prostředků, které daný subjekt (nyní penzista) do systému vložil v době,

kdy byl v produktivním věku, zde se bere v potaz poměr množství těchto prostředků

ku množství prostředků, které vložily všechny subjekty.

Informace o věku subjektu, aktuálním věku odchodu do penze a délce života

v ekonomice se zobrazují na stránce Produkční a hodnotící funkce (příloha C).

Diagram ukazující způsob výpočtu penze je obsahem přílohy D.

Shrnutí průběhu života podnikatelů a spotřebitelů shrnuje diagram v příloze E.

Příloha C: Ukázka zobrazení informací o subjektu

Příloha C: Ukázka zobrazení informací o subjektu

Informace o věku subjektu, aktuálním věku odchodu do penze a délce života

v ekonomice se zobrazují na stránce Produkční a hodnotící funkce.

Příloha C: Ukázka zobrazení informací o subjektu

Zdroj: www.dsgegame.zcu.cz
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Příloha D: Diagram ukazující způsob výpočtu penze

Zdroj: vlastní zpracování

A = Suma peněz vybraná na
sociálním pojištění v daném

kole

B = A * 0,5

D = B / počet penzistů

C = A * 0,5

E = C * (vklad subjektu / vklad všech subjektů)

PENZE = D + E

Příloha E: Diagram ukazující průběh života podnikatelů a spotřebitelů

Příloha E: Diagram ukazující průběh života podnikatelů a

spotřebitelů

Zdroj: vlastní zpracování
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Předložená práce je zaměřena na návrh a implementaci penzijního systému

do DSGEgame. DSGEgame je simulační hra určená pro podporu výuky finanční

gramotnosti, realizována jako objektově orientované PHP nad MySQL databází.

Současná verze DSGEgame simuluje čtyřsektorovou ekonomiku (subjekty jsou

domácnosti, výrobci, vláda a zahraničí). V úvodní části práce je provedena analýza

historického vývoje sociální politiky a penzijních systémů, je popsáno, jaké druhy

penzijních systémů existují a analyzován současný stav penzijního systému v České

republice. Na tomto teoretickém základu pak staví praktická část práce, jejímž

výsledkem je verze DSGEgame, rozšířená o určitou podobu simulace penzijních

systémů. V práci je popsána logika implementace těchto rozšíření, přiloženy jsou také

objektový a ERA model. Výsledky práce mohou být uplatněny při výuce finanční

gramotnosti a při realizaci ekonomických experimentů.
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Presented thesis focuses on design and implementation of the pension systems

to the DSGEgame. DSGEgame is a simulation game intended to support education

of financial literacy, implemented as an object-oriented PHP using MySQL database.

The current version of the DSGEgame simulates economy with four sectors

(the household sector, the business sector, the government sector and the foreign sector).

The first part of the thesis is devoted to the analysis of the historical development

of social policy and pension systems, to the description what kinds of pension schemes

exist and to the analysis of current structure of pension systems in the Czech Republic.

The practical part is based on the theoretical part and the result of the practical part is

a version of DSGEgame, extended by simulation of pension systems. The thesis

describes the logic of extensions implementation, object model and ERA model are also

included. Results of this work can be applied in education of financial literacy and the

realization of economic experiments.