experimentální ekonomie je pak možné testovat chování „živých agentů“ při různých situacích (v tomto smyslu je kruciólní především změna vládní penzijní politiky).

V teoretické části práce je popsána historie sociálního systému (s důrazem na historické formy zabezpečení ve stáří), dále jsou podrobně analyzovány jednotlivé druhy penzijních systémů a je nastíněn demografický vývoj české populace. Teoretická část je pak propojena s praktickou částí, kdy návrhy rozšíření a jeho aplikace jsou v souladu s teoretickými východisky. Praktická část pak obsahuje popis implementovaného rozšíření a výsledky jeho testování.

Student prokázal nadstandardní úroveň analytického myšlení a také (v praxi naprosto nezbytnou) schopnost porozumět cizímu kódu a následně jej rozšířit, aniž by byla narušena jeho logická a objektová struktura. Z proběhlých konzultací a e-mailových diskusí je zřejmé, že student Straka problém sofistikovaně analyzoval a zpravidla přicházel s různými variantami řešení jednotlivých částí problémů (včetně jejich pozitiv a negativ), přičemž byla hodnocena výpočtová náročnost, ekonomická logika implementace i logická ucelenost kódu. Nově napsaný kód je zdokumentovaný a dále rozšiřitelný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Je podle Vašeho názoru rozšíření dostatečně pochopitelné i pro studenty bakalářského studia?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 2. 5. 2014

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavel Straka
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Implementace penzijního systému do DSGEgame

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce studenta Straky je symbiózou ekonomického a technického pohledu na danou problematiku, díky čemuž je plně v harmonii s profilací oboru Informační management. Dalším klíčovým pozitivem práce je fakt, že se zabývá velmi aktuální problematikou penzijních systémů.

V rámci práce student navrhl rozšíření existujícího simulačního software DSGEgame o existenci tzv. překrývajících generací a toto rozšíření následně implementoval. Potenciál rozšíření je patrný hned v několika rovinách. Z pedagogického pohledu umožňuje toto rozšíření pochopit studentům praktické fungování fondového i průběžného penzijního systému. Vzhledem k současné situaci je zásadní především problematika stárnutí populace. Díky ekonomické struktuře herního modelu, jež klade důraz na metodologii mainstreamové ekonomie, však může být i názornou pomůckou při výuce modelů s překrývajícími se generacemi (jež po hříchu na naší fakultě zatím vyučovány nejsou). V oblasti